PREFEITURA DO lV[lJNICÍPIO JDE ARARAQUARA
DECRETO N!! 13~,259, DE l2 DE JUUiO DE 2023

Autori:za a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 1.430.000,00 (um
milhãCii, quatrocentos e trinta mil reais),
destinados "'à abertura de dotação
orç:amentária para atender contrapartida de
repasse do convênio federal nº
042500/2023, para ações de saneamento
int,egrado nas bacias do Ribeirão do Ouro,
Córrego da Servidão, Córrego Capão do
Paiva e de seus afluentes, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNIICfPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.844, de 12 de julho de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R:$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais), destinados à
abertura de dotação orçamentária para atender contrapartida de repasse do convênio federal

nº 042500/2023, para ;;ações de saneamento integrado nas bacias do Ribeirão do Ouro~
Córrego da Servidão, Córrego Capão do Paiva e de seus afluentes, conforme demonstrativo

abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBHAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADOFtiA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL Pl RC lGFlAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO

17.512.0047 DRENAGEM URBANA

17.512.0047.2: Atividade

17.512.0047.2: .3 69 AÇÜES DE SANEAMENT

DO RIBEIRÃO DO OURC

CÓRREGO CAPÃ.O DO Pt

CATEGORIA E co
.9
u

NÔMiCA

4.4 0.51 Obras e lnstalaçêíes

FONTE DE REC RSO 1- Tesouro _j}
(;,1/~
f '--

C'\_
I _i
b I~T~'RADO NAS BAC~AS

CORR GO DA SERVIDAO,

IVAED :SEUSAFLUENTES

1
l /) i

\ f\ . \)"0-"'.

R$

R$

1.430.000,00

fY ~
J

1.430.000,00

' . Pagma 1 de 2

PREFEITURA DO N[lLJNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O créditp autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários proveniéntes de anula1;;~o parcial de dota1ção no valor R$ 1.430.000,00 (um

milhão, quatrocentos e trinta mil reais:~, conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SIECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA IEXEC:UTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFIRAESTRUTUHA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃ.O, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

S~STEMA V~ÁRIO

15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.225 CONVENIO SECRETARIA ESTi\DUAL DO R$ 1.430.000,00

DESENVOLVIMENTO REGIONAL CVl01681/2022-

RECAPEAMENTO DIVERSAS V~AS

CATEGORIA ECONÔM~CA

4.4.90.51 Obras e lnstaiaçÕe!S ' R$ 1.430.000,00

FONTE DE RECUHSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o pres,ente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27

de outubro de 20121 (Plano Plurianual ·- PPA), na Lei nº 10..541, de 6 de julho de 2022 (Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na nº ,10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

r na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFE TO RU ENS CRUZ''', 12 de julho de 2023.

li f

PI"E~feit

Secret~di!! ai de Governo
I/

Publicado na Coordenadoria ExecutiVa de Justiça e Relaç0'e!"S)Institucionais na data supra.

/ _yl
~ -~',JJ, ~ih-~

/ ~~.A RIBEiR~ SilVA
Coordenadora Executiva de Justiça e 1n~-lações Institucionais

Arquivado em liivro próprio. ("RAP") .

. Publicado no Jornallo1:ai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 13/julho/23- Jlmo XLII- N!! 11.250.

Página 2 de 2